πδ'. Ὁ παφωσωμένος καὶ οἰήσει τὰς φρένας ἐξαπατῶμενος, οὐποτε ταπεινώσεως ἐν φωτὶ κατανώξως ἐπιτεύξεται χάριτος, δι' ἧς ἐπιθραβεύεται φῶς σοφείας Θεοῦ τοῖς τὴν καρδίαν συντετριμμένοις, κατὰ τὸ γεγραμμένον· « Ἐν τῷ φωτὶ σου ὀφύμεθα φῶς »·

¹⁷ Psal. XLIV. 10.

A bricatum; sed commorantibus in Dei protectione fit captu facile, ejusque cuspidis hebetantur, quia nempe illi ista supervolant alis humilitatis, et in ligno vitæ requiescunt.

81. Cum impurus iste callidissimusque dæmon accedit ad te in virtute profcientem, et animo tuo thronos pollicetur sublimes, in memoriam revocans et extollens tua opera tanquam aliis excellentiora, atque etiam supponit te idoneum esse ad animarum directionem; tunc, eum spiritus aliter sistens, ne sinas abire, siquidem desuper acceptisti potestatem id faciendi; illoque assumpto, abi per mentis imaginationem ad aliquod peccatum a te olim commissum, et hoc manifestans coram eo, dic ei: « An qui talia faciunt, digni sunt qui ad tantum præminentis fastigium eleventur, an idonei tibi videntur ad dirigendum animas, easque salvas adducendum Christo? Tu dic, equidem sileo. » Nihil habens ille quod tibi respondeat, ut fumus cum pudore evanescet, nec amplius te fortiter turbabit. Quod si nihil mali feceris aut dixeris in vita tua vere cœlesti, nihilominus te ipsum confer præceptis et passionibus Domini, teque invenies tanto a perfectione deficientem, quanto aquarum piscina discrepat a mari: justitia enim hominum tantum distat a justitia Dei, quantum magnitudine differt terra a cœlo et inusca a leone.

82. Qui penitus vulneratus est amore Dei, animi voluntate minores habet corporis vires. In sua enim voluntate nullis satiatur laboribus sudoribusque accessis: siquidem similis est eorum qui vehementer æstuant sili, ardoremque voluntatis nihil extinguere potest ad satietatem, sed diu noctuque silit laborem, et viribus corporis deficit. Arbitror autem supernaturalem hanc passionem martyres Christi dominatam fuisse, quando cruciatus non sentiebant, nec æstari poterant iis adherentes, sed seipsos vincebant ardente in Deum amore, seque semper inveniebant impares voluntati in cruciatus flagranti.

83. Qui seipsum quocumque modo comparat alicui fratrum qui secum conversantur vitamve agunt asceticam, animum suum inscius fallit, et alienam a Deo percurrit viam. Vel enim hujusmodi vir se non cognoscit, vel declinavit a via ducente ad cœlum, quam ferventes conculcata superbia percurrunt, et per quam insidias inimici supervolantes alis impassibilitatis in spiritualem aerem festinant, et in lucidis vernant locis modestia ornati.

84. Qui timet ac præsumptione mentem suam fallit, nunquam humilitatis in luce gratiam consequetur compunctionis, per quam acquiritur lux sapientiæ contritis corde, sicut scriptum est: « In lumine tuo videbimus lumen »; sed nox illum

obtinebrat cupiditatum, in qua omnes feræ quibus pullulat sylvæ humanæ naturæ, transeunt, et scymni præsumptionis, id est, inanis gloriæ fornicationisque dæmonium, rugientes quærunt quem devorent et in ventrem desperationis deglutiant.

85. Illo qui vivit hominum more, et spiritu præsumptionis movetur, vita præsens efficitur mare malorum, inundans animum ejus salo voluptatum et violentis cupiditatum fluctibus, id est, triplicem ejus partem spiritibus malignis furiose percussions. Illi terribile summæ desperationis periculum imminet, cum navis ejus et animæ gubernaculum voluptatibus carnis frangitur, et navarcha mens prope abyssum peccati spirituumque mortem venit; donec mare malorum in profundum humilitatis et serenam suos straverit fluctus, salum autem voluptatum in lacrymarum imbres suas converterit undas, mutaveritque ipsas in dulcedinem lucidæ compunctionis.

86. Qui ad satietatem voluptatibus operibusque carnis indulgit, ad satietatem quoque incumbat ascesis laboribus et sudoribus ærumnæ, ut satietas satietate, dolore voluptas, pigritia laboribus corporis repellatur, et satietatem gaudii et exultationis in requiem invenias. Sic enim castitatis suavi delectaberis fragrantia et puritate, et voluptatem gustabis ineffabilem, immortalesque spiritus fructus; siquidem pariter solemus pharmaca sordes extergentia vestibus inijcere ad earum mundationem, cum propter maculas penitus inutiles factæ sunt.

87. Utiles sunt morbi inchoantibus virtutis vitam, quippe quos adjuvant ad macerandam humilian-damque fervidiorem carnem. Illi enim vires carnis debilitant, et luteum animæ sensum minuunt, ipsius autem animæ robur vigentius ac potentius reddunt, juxta divum Apostolum dicentem: « Cum enim infirmor, tunc potens sum⁸⁶. » At quantum illis prosunt morbi, tantum nocent iis qui jam profecerunt in laboribus virtutis, quique jam sensibus superiores in rerum cœlestium contemplationem surrexerunt. Obstant enim quin rebus vacent divinis, aciem animi doloribus hebetant molestisque necessitatibus, eumque nebula desperationis obscurant, et compunctionem siccant ariditate ægritudinis. Quod Paulus videns, recte seipsum præmuniens a lege judicii, dicebat: « Castigo corpus meum (exercitiis laborum) et in servitatem redigo (curis assiduis), ne forte cum aliis prædicavero, ipse reprobus efficiar⁸⁷. »